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UZEMI ZAJFORRAS

IMSYS XXIil 2023

MI AZ UZEMI ZAJFORRAS?

284/2007. (X. 29.) Korm. rendelet

2. § i) Uzemi zaj- vagy rezgésforras:

kornyezeti zajt, rezgést el6idéezo,

termeld, szolgaltatod tevékenység,

vagy az ilyen tevékenységhez hasznalt,
kornyezeti zajt, rezgést el6idezo

telephely, gép, berendezés,

ideértve a termeld, szolgaltatd tevekenységhez
kapcsolodo, telephelyen belili

kozlekedési celu tevekenysegnek nem mindsild

jarmUhasznalat, jarmimozgas, rakodas
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EZ UZEMI ZAJFORRAS?
Nem! A hdszivattyu lakossagi forras.
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JATSZUNK!

EZ UZEMI ZAJFORRAS?

Nem! A hdszivattyu lakossagi forras.

ES EZ UZEMI ZAJFORRAS?

Nem! A split klima lakossagi zajforras.

ES EZ UZEMI ZAJFORRAS?

Nem! A rendez6 palyaudvar nem tzemi forras.
ES EZ VAJON UZEMI ZAJFORRAS?

Nem! A szomszéd sarokcsiszoldja nem tzemi.
EZ UGYE NEM UZEMI ZAJFORRAS?

Nem! A szomszéd kutyaja sem lzemi.

NA ES EZ AKKOR UZEMI ZAJFORRAS?

Igen! A logisztikai kbzpont Gzemi forras.



JAVITVA LESZ?

lakossagi zajforrasok kérdése

repuloterek zajszabalyozasa
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02 K E R ET E K varosi léptékd stratégiai zajtérképezés

hatalmas Uzemi terlletek modellezése

az ipari zajmodellezés széls6séges esetei | Kisuzemekzajterkepezese
hatasterlet kijelolése
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A modell osszetettséget alapvetoen
a feladat célja hatarozza meg.

Tl

. _egyszerii | 6sszetett

1

| stratégiai zajtérképezés. | ipari zajmodellezés:

IMSYS XXI11 2023
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STRATEGIAI ZAJTERKEP

az ipari tertletek stratégiai célu zajmodellje kevés objektumot es kevés zajforrast tartalmaz




ZAJCSOKKENTESI INTEZKEDESI TERV

minden meghatarozé forrasnak kilon kell szerepelnie a nagy részletességl modellben




SZOFTVER KEPESSEGE]

behataroljak a modell részletességének hatarait
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03 FO R R AS A D ATO K zajszint = hangnyomasszint?

gyartoi adatszolgaltatas vs. helyszini felmérés

adattipusok és eldallitaisuk modszere | feluletmodell (DSM)forrasai
terepmodell (DTM) forrasai

IMSYS XXIil 2023



ZAJ M 0 D E L L zajmodell GIS-alapu megkozelitest alkalmaz

hangterjedés 3D modellezésére és szamitasara
GIS-alapu megoldas a hangterjedés szamitasara | digitalis geodeziai adatbazisra epil

integralja a zajforrasok forrasadatait
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A modell pontossagat
a forrasadatok pontossaga

hatarozza meg.



TO1 Forrasadat tipusa

zajkibocsatasi parameterek megadasanak formaja

FORRASADAT TiPUSA KOMPLEX PONTOS DRAGA

A-sulyozott hangnyomasszint (SPL)

SPL oktav- vagy tercsavos szintértekekben

A-sulyozott hangteljesitményszint (PWL)

PWL oktav- vagy tercsavos szintértékekben

SPL & PWL tercsavos szintértékekben

SPL & PWL tercsavokban és iranyitottsaggal
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Emission

PWL | L,
Sound Power Level

Hangteljesitményszint

IMSYS XXIil 2023

Transmission

Sound Propagation

Immission

SPL| L
Sound Pressure Level

Hangnyomasszint



T02 Forrasadat el6allitas modszere

sajat magunk merink vagy belsé adatbazist hasznalunk

FORRASADAT ELOALLITAS MODSZERE KOMPLEX PONTOS DRAGA

Alapértelmezett értékek

Hatarértékbol visszaszamolt

Nyilvanos adatbazis

Szoftver bels6 adatbazisa

Gyartoi katalogusadat

Mért SPL

Mért SPL & Szamitott PWL

IMSYS XXI11 2023



Tag
PLC

MCC1

1420-110
1420-120
1420-221
1420-310
1420-610
1510-110
1510-310
1510-560
1540-110
1540-210
1540-310
1540-911
1540-918
1540-921
1540-926
1540-931
1540-93¢6
1540-941
1540-946
1540-931
1540-956
1550-010
1710-110
1710-210
1720-710
1721-710
1735-110
1735-210
1736-110
1736-210
1620-110
1620-210

Description

Control panel PLC1

Boiler control panel

Control panel Motors

2xFeeding screw (2x5,5 kW)

FL5-SK 1 (6x3 kKW screw)

FLS-5K 2 (6x5 kW screw)

Upper transport air fan

FLS-SK cooling circuit - Pump 1

FLS-SK coaling circuit - Pump 2 (stand-by)

DWS Hydraulic unit

DWS Hydraulic cooling pump

DWS Hydraulic unit cooling fan

Grate cooling circuit - Pump 1

Grate cooling circuit - Pump 2

Grate cooling circuit - Pump 3 (stand-by)

Grate cooling circuit - Dissipating battery - fan 1
Grate cooling circuit - Dissipating battery - fan 2
Grate cooling circuit - Dissipating battery - fan 3
Grate cooling circuit - Dissipating battery - fan 4
Grate cooling circuit - Dissipating battery - fan 5
Grate cooling circuit - Dissipating battery - fan &
Grate cooling circuit - Dissipating battery - fan 7
Grate cooling circuit - Dissipating battery - fan 8
Grate cooling circuit - Dissipating battery - fan 9
Grate cooling circuit - Dissipating battery - fan 10
Primary air fan

Fully watercooled screw bottom ash

Double valve airlock bottom ash

DWS Deashing screw grate - left

DWS Deashing screw grate - right

Deashing screw under 2nd and 3rd pass

Rotary airlock - Deashing screw under 2nd and 3rd

Deashing screw fly ash Economizer
Rotary airlock - Deashing screw fly ash Economizer
Screw cooling circuit - pump 1

Screw cooling circuit - pump 2 (stand -by)

17611 VY RAXE 2023

1761-210

Sootblower ECO 2

Application

Control panel

Fuel handling intermittant (moving floor, silo, transpaort)

Combustion motor with VFD (air fan, 1D fan)
Combustion motor with VFD (air fan, 1D fan)

Combustion motor without VFD (air fan, 1D fan)

Circulation pump (cooling circuit, warm water, thermal oil)

Circulation pump (cooling circuit, warm water, thermal oil)

Combustion motor without VFD (DWS hydraulic, air fan)

Combustion motor without VFD (DWS hydraulic, air fan)

Motor out of normal operation (cooling fan, fill/drain, emerg pump)

Circulation pump (cooling circuit, warm wter, thermal oil)

Circulation pump (cooling circuit, warm wter, thermal oil)

Circulation pump (cooling circuit, warm wter, thermal oil)

Maotor out of normal operation (cooling fan, fill/drain, emerg pump)

Motor out of normal operation (cooling fan, fill/drain,
Motor out of normal operation (cooling fan, fill/drain,
Motor out of normal operation (cooling fan, fill/drain,
Motor out of normal operation (cooling fan, fill/drain,
Motor out of normal operation (cooling fan, fill/drain,
Motor out of normal operation (cooling fan, fill/drain,
Motor out of normal operation (cooling fan, fill/drain,
Motor out of normal operation (cooling fan, fill/drain,

Motor out of normal operation (cooling fan, fill/drain,

Combustion motor with VFD (air fan, 1D fan)

Deashingcontinuows (grate, watercooled screw)
Deashingcontinuous (grate, watercooled screw)
Deashingcontinuous (grate, watercooled screw)
Deashingcontinuous (grate, watercooled screw)
Deashingcontinuous (grate, watercooled screw)
Deashingcontinuows (grate, watercooled screw)
Deashingcontinuous (grate, watercooled screw)

Deashingcontinuous (grate, watercooled screw)

emerg pump)
emerg pump)
emerg pump)
emerg pump)
emerg pump)
emerg pump)
emerg pump)
emerg pump)

emerg pump)

Circulation pump (cooling circuit, warm water, thermal oil)

Circulation pump (cooling circuit, warm water, thermal oil)

Sootblowers; Rapping system; Start-up burners

Sootblowers; Rapping system; Start-up burners

Installed motor (kW) No.

15,00

11,00
30,00
30,00
75,00
3,00
3,00
15,00
4,00
0,75
22,00
22,00
22,00
3,00
3,00

'

3,00
3,00
3,00
3,00
3,00

3,00
3,00
3,00
75,00
0,75
0,55
3,00
3,00
0,75
1,50
0,75
0,18
2,20
2,20
0,37

0,37

Building name

Eoiler Building

Boiler Building
Eoiler Building
Boiler Building
Boiler Building
Boiler Building
Boiler Building
Boiler Building
Boiler Building
Boiler Building
Eoiler Building
Boiler Building
Boiler Building
Eoiler Building
Boiler Building
Boiler Building
Boiler Building
Boiler Building
Eoiler Building
Boiler Building
Boiler Building
Eoiler Building
Boiler Building
Boiler Building
Eoiler Building
Boiler Building
Boiler Building
Boiler Building
Boiler Building
Eoiler Building
Boiler Building
Boiler Building
Eoiler Building
Boiler Building
Boiler Building
Boiler Building

SPL [dBA]

SPL dist [m] SWL [dBA]

We have better?

Type

Position



TO02 Tervez6i forrasadat
gyakorlatilag mindenhol 85 dB(A) 1 méterre (?)

E_P_BE1 Bucket elevator 61.3 Pelletdld Gzem 85 1 Yes vanal 30,0 m szinten, szabadtérben
_ 85 1 Yes vonal 18,0 m szinten, épiletben
E_P_BE3 Bucket elevator " 61.3 Pelletald Gzem 85 1 _ Yes vonal 30,0 m szinten, szabadtérben
E_P_CD1 Hulls conditioner A A 85 1 Mo
EP_CD2 Hulls conditioner MA MA 85 1 Mo
E_P_SLG1 Slide gate MNA NA a5 1 MNo
E_P_SC1 SCrew conveyor MNA NA 85 1 Yes
E P SC2 Screw conveyor Ma A a5 1 Yes
MA Yes vonal 18,0 m szinten, épiletben
MA Yes vonal 3,2 m szinten, épiletben
1 Yes vanal 3,2 m szinten, épaletben
E_P_CV13 Chain conveyor " 614 Pellet silg 85 1 Yes vonal 3,2 m szinten, talajszinten, részben épdletben
a5 1 Yes vonal 3,2 m szinten, épdletben
EP_CV13 Chain conveyor " 614 Pellet silg 85 1 Yes vanal 27,0 m silG tetején
EP_CViE Chain conveyor MA MA 85 1 Yes
E_P_CV17 Chain conveyor " 61.3 Pelletalo iizem 85 1 Yes vonal silo tetején
E P_CV18 Chain conveyor " 61.2 Hej sila 83 1 Yes. vanal sild tetején
E P 5C3 SCrew conveyor Ma A a5 1 Yes
EP_Cv2 Chain conveyor " B61.2 HEéj silé 85 1 Yes. vonal sild tetején
E P CV3 Chain conveyor " 61.2 Héj sila 85 1 Yes. vanal silo tetején
E_P_Cv4 Chain conveyor d 61.2 HEj silé 83 1 Yes. vonal talajszinten
E_P_CV5 Chain conveyor " 61.3 Pelletdld Gzem 85 1 Yes vonal 3,2 m szinten, részben épiletben
EP_CV7 Chain conveyor " 614 Pellet sila 85 1 Yes vonal 27,0 m sild tetején
E_P_CVE Chain conveyor " 614 Pellet silg 85 1 Yes vanal 240m
E_P_DCH1 Screw feeder discharger MNA MA 85 1 Mo
EPFl Hulls grinder aspiration bag filter " 61.3 Pelletald Gzem 1 _ Yes. 8,0 m szinten, épdletben
E_P_FAN1 Hulls grinder aspiration fan 61.3 Pelletdld Gzem 85 1 Mo pont 12,0 m szinten, épdletben, K-i homlokzaton kirtd
E_P_FANZ Aspiration fan " 61.3 Pelletdld izem a5 1 Mo pont 12,0 m szinten, épiletben, K-i homlokzaton kirtd
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TO02 Gyartdi forrasadat

hangnyomasszint es hangteljesitményszint frekvenciaspektrummal
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TO02 Gyartdi forrasadat

hangnyomasszint es hangteljesitményszint frekvenciaspektrummal

Acoustic power distribution

dB(A)
[Hz] 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 Total
Supply suction 41 52 70 68 67 62 51 48 74
Supply pumping 49 60 77 78 78 68 57 43 82
Exhaust suction 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Exhaust pumping 0 0 0 0 0 Q0 0 0 0
Housing 34 40 52 56 56 46 42 26 60

Acoustic pressure level

(AHU surroundings - 1m distance for internal AHUs and 2m for external AHUs)

Distance 2lm

Level 54 | dB(A)

Sound power level suction / discharge across the air inlet / outlet. Environment - emitted by the device to the environment without taking into account
the inlet / outlet

Balanced sound power level of the device

Level 78 |dB(A)

CRIENTATION VALUE - without taking into account the openings (inlet / outlet), related to the temperature of 20 * C, where the medium impedance Is
gc = 407 [kg * m2 * s5-1]. Correction K1 = 0; background level> 10d8.

IMSYS XXIil 2023



Nyilvanvaloan a meglévod ipari tertleteken pontosabb adatokat
kapunk, ezért mindig inkabb a tényleges zajforrasokat mérjiik fel,

mint hogy becsult gyartoi adatszolgaltatast hasznaljunk...



ISO 3746

IMSYS XXIil 2023

Diffuser \ﬁ

Measurement surface above air outlet, with
measurement surface area S3 equal to 2 r2

4 measuring points arranged on the circumference for
S3{70°< < 80°)
Measurement surface above fan casing, with
measurement surface area Sg equalto 21 r- hy
{4 measuring points arranged in each of three
measurement planes)
For measurement surface for fan motor and
measurement surface 84, see DIN 45635 Part 1 . -
‘ * Section A
April 1984 edition, figure A.1. ection A~B

H ~— i
? —
o Fan 1
g6\
A H —1
__! Fan motor
r
i /Air inlet
i N No. 2 - s
N Airinlet No. 1 Vi
(height k1, ““-—-\7
~ width b3)

(

A
/:é<
—o]

B

Measurement surface for air inlet No. 2,
measurement surface area S equal to Sy

1m

——

Measurement surface for suction opening No. 1,
measurement surface area S; equal toa -b + (2a+b) - ¢




SO 9613
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TO3 Terepmodell (DTM) el6allitds mddszere

fotogrammetriai felmérést preferaljuk (bar néha egy ingyenes forras is elég)

DTM ELOALLITAS MODSZERE KOMPLEX PONTOS DRAGA

Nincs terepmodell

Topografiai adatbazis vagy online forras

Topografiai térkeép digitalizalasa

Ortografikus légifotok feldolgozasa

Helyszini geodéziai felméreés

Legi lézerszkenneres felmérés

IMSYS XXI11 2023



TO04 Feliletmodell (DSM) el6allitds modszere

legjobb mdodszer 3D CAD alkalmazasa vagy mérjliink magunk (tavmérad)

DSM ELOALLITAS MODSZERE KOMPLEX PONTOS DRAGA

Becslés fotok alapjan

2D rajz magassagi adatokkal

Helyszini felmérés (tavmérdvel)

2D nézet és metszet rajzok (magassaggal)

Fotogrammetriai felmérés

3D CAD (pl. Navisworks, Solidworks)

3D lézerszkenneres felmérés

IMSYS XXI11 2023









TO5 Uzemi objektumok részletessége

a modell részletessége befolyasolja a szamitasi eredmények pontossagat

OBJEKTUMOK KOMPLEX PONTOS DRAGA

Nagyobb épliletek (hasabok)

Epliletek és épitmények (tetdszerkezettel)

Tartalyok, csovezetékek, csohidak, csokotegek

Oszlopok, pédiumok, falak, diffGzorok

IMSYS XXI11 2023



04 E R E D M E N Y E K bonyolult technoldgiai teriiletek

helyszini méresek alapjan modellezve

modell részletesség hatasa a szamitasra | referenciamodszerel kalibralva
tavoltéri pontokra szamitva

IMSYS XXIil 2023



TELJES RESZLETESSEG

OBJEKTUMOK Szima: (47

szAMITAST 1DO: 26:24

SzAMITOTT EREDMENY: D8.06




CS01|2

OSZLOPOK, PODIUMOK ES FALAK NELKUL

OBJEKTUMOK Szima: 289

szimiTAsTt 1D6: 08:15

SzAMITOTT EREDMENY: D9 .2




CS01|3

TARTALYOK, CSOHIDAK ES CSOKOTEGEK

NELKUL

OBJEKTUMOK SzAma: 1/1

szimfTAsTt 1D6: 02:03

szimfTorT EREDMENY: ©0.0




CSs01|4

EGYSZERU FORRASOK (A-SULYOZOTT)

OBJEKTUMOK SzAMA: OF

szimiTAast 106: 00:-09

szimMfToTT EREDMENY: ©01.1




CS01|5

EPULETEK NELKUL

OBJEKTUMOK SZAMA: 37

szimiTtAast 1pd: 00:04

szimMfTOoTT EREDMENY: 062 .0




TELJES RESZLETESSEG

OBJEKTUMOK Szima: D528

szimiTAsTt 106: 40:30

szimMfTOoTT EREDMENY: ©60.6




OSZLOPOK, PODIUMOK ES FALAK NELKUL

OBJEKTUMOK Szima: 284

szimfTAsT 1D6: 17:43

SzAMITOTT EREDMENY: 02 .3




CS02|3

TARTALYOK, CSOHIDAK ES CSOKOTEGEK

NELKUL

OBJEKTUMOK SzAima: 114

szimfTAsTt 106: 00:47

SzAMITOTT EREDMENY: 03.8




CS02|4

EGYSZERU FORRASOK (A-SULYOZOTT)

OBJEKTUMOK SZAMA: [2

szimiTAsTt 1D6: 00:23

szAMITOTT EREDMENY: 04 .3




CS02|5

EPULETEK NELKUL

OBJEKTUMOK SzAMA: 29

szimiTAast 106: 00:05

szAMITOTT EREDMENY: 00 .0




TELJES RESZLETESSEG

OBJEKTUMOK szima: /780

szAimMITAST 1D6: 36:01

szimfToTrT EREDMENY: 44 .0




OSZLOPOK, PODIUMOK ES FALAK NELKUL

OBJEKTUMOK SzAmMA: 579

szimiTAsT 1D6: 24:15

szAMiTOTT EREDMENY: 44 .4




Cs03|3

TARTALYOK, CSOHIDAK ES CSOKOTEGEK

NELKUL

OBJEKTUMOK Szima: 306

szimiTAsT 1D6: O7:26

szAMITOTT EREDMENY: 45.2




CS03|4

EGYSZERU FORRASOK (A-SULYOZOTT)

OBJEKTUMOK Szima: 254

szimiTAsTt 106: 00:50

szAamMITOTT EREDMENY: 47 .1




CS03|5

EPULETEK NELKUL

OBJEKTUMOK SZAMA: 38

szimiTtAast 106: 00:-08

szAiMfTOTT EREDMENY: 49 .4




.. ’ . 7’ 7 .o V4 V4
KOV ET KEZT ET E S objektumok szamanak csokkentésével
szamitasi id0 jelentosen csdkken

modell 6sszetettsége befolyasolja a szamitast | szamitotteredmeny hibaja novekszik
modell alkalmazhatosaga csokken

IMSYS XXIil 2023



/ / ,
05 KONKLUZIO | e,
szoftveres zajmenedzsment
komplex modell elényei és hatranyai | na9yobb szamitasiido
magasabb informatikai tudasigény

IMSYS XXIil 2023



A KOMPLEX MODELL ELONYEI

miért szeretjuk a részletes ipari zajmodelleket...

e szamitasi eredmények pontosabbak

o kis kiilonbség a szamitott és mért értékek kozott
e latvanyosabb modell kozelebb all a valésaghoz
e egyedi zajcsillapitasi igény hatarozhaté meg

e zajforrasok egymastol fiiggetleniil kezelhetok

e zajcsokkentési megoldasok méretezhetdk

e jobb egyiittmiikdodés a dontéshozokkal

IMSYS XXIil 2023



A KOMPLEX MODELL HATRANYAI

miért nem szeretjuk a részletes ipari zajmodelleket...

jelentosen nagyobb az id6sziikséglete

nagyobb a hibalehetoség és nehezebb a feltarasuk
e szamitasi idoigény nagysagrendekkel ndvekszik

e magas szintl informatikai tudas sziikséges

e tul sok objektum nehezen kezelhet6

o feszegetjik a szoftver képességének hatarait

IMSYS XXIil 2023



VCM
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VCM
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OL1PGP
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Eredeti felmérés és kiindulasi alapmodell.

Mérési pontok szama: 89

Zajforrasok szama: 86

Aktualizalas keretében felllvizsgalt modellrészlet.
Mérési pontok szama: 242

Zajforrasok szama: 128



OL1PGP
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M E N E DZ S M E N T prevencios stratégiai tervezes
stratégiai dontéselOkészités
szoftveres zajvédelmi tervezés belsé szabalyozasi rendszer része

valtozasok nyomon kovetése
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KONKLUZIO

2d1  Nincs arany kozéput a modell részletessége szempontjabol:
az Osszetettseget alapvetoen a feladat célja hatarozza meg.

ad2  Ipari modellezés esetében altalaban tovabb kell
mennlUnk a modell részletességében tervezési szempontokbal.

ad3  Néha messzebbre kell menniink a pontosabb eredményekért,
mert a modell csak annylraJo amennylre a forrasadatok O S PR

,__v ,J. T
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KOszondm a figyelmet!

markusmiklos@fonor.hu
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